ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 08.11.2024 సమయం: 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలోని ధూలే, నాసిక్ లో జరిగే ఎన్ని కల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.
- 2. న్యూఢిల్లీలో సెంట్రల్ విజిలెన్స్ కమిషన్ (సివిసి) లో ఈరోజు జరిగే అవగాహన వారోత్సవ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగించనున్నారు.
- 3. ఈరోజు సింగపూర్ లో జరిగే ఆసియాన్ ఇండియా సెట్ వర్క్ ఆఫ్ థింక్ థాంక్స్- 8వ రౌండ్ టేబుల్ సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ ప్రసంగిస్తారు.
- 4. దేశంలో ఉగ్రవాదాన్ని ధీటుగా ఎదుర్కోసేందుకు, జాతీయ ఉగ్రవాద వ్యతిరేక విధాన వ్యూహాన్ని ప్రభుత్వం త్వరలో తీసుకొస్తుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా తెలిపారు

MAHA CAMPAIGNING

మహారాష్ట్రలో ఎన్నికల సమయం దగ్గర పడుతున్న కొద్ది రాజకీయ పార్టీల ప్రచారం పుంజుకుంది. శాసనసభ ఎన్నికల ప్రచారానికి బిజెపి స్టార్ కాంపేనర్ల జాబితాను ప్రకటించిన తర్వాత కాంగ్రెస్ పార్టీ కూడా నిన్న స్టార్ కాంపేనర్ల జాబితాను ప్రకటించింది. ముంబైలోని తిలక్ భవన్ లో కాంగ్రెస్ ప్రచార కమిటీ సమావేశం తర్వాత ఈ జాబితాను విడుదల చేసింది. స్టార్ కంపెనర్లలో కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లికార్జున ఖర్గే లోక్ భలో ప్రతిపక్ష సేత రాహుల్ గాంధీ, పార్టీ ప్రధాన కార్యదర్శి ప్రియాంక గాంధీ, కర్ణాటక ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్య, తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తదితరులు ఉన్నారు. కాగా బిజెపి సీనియర్ నేత ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు మహారాష్ట్రలో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొని ప్రచారం నిర్వహిస్తారు. ఈ మేరకు నోషల్ మీడియాలో ఒక పోస్ట్ చేస్తు ప్రధానమంత్రి ధూలే ,నాసిక్ లో జరిగే బహిరంగ సభల్లో ప్రజలు అధిక సంఖ్యలో పాల్గొని ఆశీర్వదించాలని ప్రధానమంత్రి విజ్ఞప్తి చేశారు. రానున్న శాసనసభ ఎన్నికల్లో నేషనల్ డెమోక్రటిక్ అలయన్స్ ఎన్డీఏకు ప్రజలు ఘన విజయం అందిస్తారని ఆకాంక్షిస్తున్నట్లు ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. నిన్న జరిగిన ప్రచారంలో బిజెపి నాయకుడు దేవేంద్ర పడ్నవిస్ నాందేడ్ తో సహా యావత్మాల్ జిల్లాలోని పలు ప్రాంతాల్లో ప్రచారం నిర్వహించారు. ఎన్ సి పి- ఎస్ పి అధినేత శరద్ పవార్ నాగపూర్, కటోల్, నాగపూర్ లోని తిరోడా, గోండియా జిల్లాలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ప్రచారం నిర్వహించారు. ఎన్సిపి అధినేత ఉప ముఖ్యమంత్రి అజిత్ పవార్ ముంటైలోని గోవండిలో జరిగిన రెండు ర్యాలీలో పాల్గొని ప్రసంగించారు.

NSD

PREZ-VIGILANCE WEEK

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సెంట్రల్ విజిలెన్స్ కమిషన్ (సివిసి) అవగాహన వారోత్సవ కార్యక్రమంలో రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు ప్రసంగిస్తారు. భారత తొలి హోం శాఖ మంత్రి సిద్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ జయంతి సందర్భంగా విజిలెన్స్ అవగాహన వారోత్సవాన్ని ప్రతి సంవత్సరం CVC నిర్వహిస్తుంది. ఈ సంవత్సరం, దేశ శ్రేయస్సు కోసం సమగ్ర సంస్కృతి అనే ఇతివృత్తంతో అక్టోబర్ 28 నుండి నవంబర్ 3 వరకు ఈ వారోత్సవాన్ని పాటించారు. ఈ సందర్భంగా, విజిలెన్స్ అవేర్సెస్ ఏక్ 2024పై తపాలా శాఖ ప్రత్యేక కవర్ ను, మూడు బుక్లలెట్ లను విడుదల చేయనున్నారు. కేంద్ర ప్రభుత్వ వివిధ శాఖలు మూడు సెలల అవగాహన కార్యక్రమాన్ని చేపట్టింది. ఆగస్టు 16 నుంచి నవంబర్ 25 వరకు కొనసాగనుంది.

NSD

JHARKHAND-EC

జార్ఖండ్లో శాసనసభ ఎన్నికల సందర్భంగా ప్రచారం నిర్వహించే రాజకీయ పార్టీలు ఎన్నికల నియమావళిని తప్పకుండా పాటించాలని భారత ఎన్నికల సంఘం కోరింది. రాంచిలో వివిధ రాజకీయ పార్టీల ప్రతినిధులతో జరిగిన సమాపేశంలో రాష్ట్ర ఎన్నికల ముఖ్య అధికారి రవి కుమార్ మాట్లాడుతూ తప్పుడు హామీలు ఇస్తూ ఓటర్లను తప్పుదోవ పట్టించవద్దని కోరారు. అదేవిధం ఎన్నికల ర్యాలీలో వ్యక్తిగత దూషణలకు దిగరాదని, అభ్యంతరకర భాషను ఉపయోగించరాదని కూడా కోరారు. రాజకీయ పార్టీలు మేధావులతో కలిసి రూపొందించిన ఎన్నికల సంఘం రూపొందించిన ఎన్నికల నియమావళికి రాజకీయ పార్టీలు కట్టుబడి ఉండాలని ఆయన సూచించారు.

DELHI-POLLUTION

డిల్లీ దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో వాయువ నాణ్యత క్షీణ స్థాయిలో కొనసాగుతోంది. నిన్న సాయంత్రం ఏడు గంటలకు నమోదైన రికార్డు ప్రకారం దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో ఎయిర్ క్వాలిటీ ఇండెక్స్ AQI 382 గా నమోదయిందని కేంద్ర కాలుష్య నియంత్రణ బర్డ్- సిపసిబి తెలిపింది. రానున్న రెండు మూడు రోజుల పాటు ఢిల్లీ, దేశ రాజధాని ప్రాంతంలో రాత్రి , పొద్దున పూట పొగ మంచు కమ్ముకునే అవకాశం ఉందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. కాగా నగరంలోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఎయిర్ క్వాలిటీ ఇండెక్స్ తీవ్ర స్థాయిలో ఉన్నట్లు తెలిసింది. వజీర్ పూర్ లో 446గా, ముండ్కా లో 438 గా, రోహిణిలో 425 గా, విపేక్ విహార్ లో 419గా, న్యూ మోతిబాగ్ లో 418గా, సెహ్రూనగర్ లో 418 గా ఎయిర్ క్వాలిటీ ఇండెక్స్ నమోదైంది.

NSD

CHHATH PUJA

బీహా లో లక్షలాది మంది భక్తులు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా వివిధ ఛత్ ఘాట్ల వద్ద సూర్యోదయ పేళ సూర్యభగవానుడికి ఉపాకలిస్ అర్హ్యను అర్పిస్తున్నారు. గంగా, గండక్, కోసి, మహానంద, బాగమతి తదితర నదుల తీరాన ఉన్న సూర్యభగవానుడికి పెద్ద సంఖ్యలో భక్తులు పూజలు చేస్తున్నారు. తెల్లవారుజాము నుంచే భక్తులు ఛత్ ఘాట్లకు చేరుకుని సూర్యభగవానుడు, సూర్యదేవుని తల్లి

ఛతీ మైయాకు పవిత్ర గీతాలతో ప్రార్థనలు చేస్తున్నారు. పరాస్ ప్రార్థనల తర్వాత ప్రసాదాన్ని స్వీకరించి భక్తులు వారి 36 గంటల ఉపవాసాన్ని విరమిస్తారు. దీంతో బీహార్ లో నాలుగు రోజుల పాటు జరిగే అత్యంత పవిత్రమైన పండుగ ముగుస్తుంది.

NSD

JAISHANKAR-SINGAPORE

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జై శంకర్ ఈరోజు సింగపూర్ లో జరిగే ఆసియాన్ ఇండియా నెట్ వర్క్ ఆఫ్ థింక్ థాంక్స్- 8వ రౌండ్ టేటుల్ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని రీసెర్చ్ ఇన్ఫర్మేషన్ సిస్టం ఫర్ డెవలపింగ్ కంట్రీస్ లో భాగమైన ఆసియాన్- ఇండియా సెంటర్ ఇంకా ఐ ఎస్ ఈ ఏ ఎస్ యూసుఫ్ ఇపాక్ ఇన్ఫ్టిట్యూట్ లు సంయుక్తంగా నిర్వహిస్తుంది. తన పర్యటనలో భాగంగా సింగపూర్ అధ్యక్షుడు ధర్మాన్ షణ్ముఖ రత్నం ప్రధానమంత్రి - ఆర్థిక మంత్రి లారెన్స్ వాంగ్ ఉప ప్రధానమంత్రి-వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి గాన్ కిమ్ యాంగ్ తో సమావేశమవుతారు. అలాగే సింగపూర్ విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ వివియాన్ బాలకృష్ణన్ రక్షణ మంత్రి ఎస్ జీ యింగ్ హెన్ సమావేశ మై చర్చలు జరుపుతారు. భారత్ సింగపూర్ దేశాల మధ్య సుదీర్ఘ సంబంధాలు, ఉన్నత స్థాయి సంప్రదింపులను మరింత ముందుకు తీసుకు పెళ్లడానికి జయశంకర్ పర్యటన దోహదపడుతుంది 1990లో భారత్ లుక్ ఈస్ట్ పాలసీ తెచ్చిన తర్వాత ఆగ్నేయ ఆసియా దేశాలతో సంబంధాలను పెంపొందించడానికి సింగపూర్ కీలక పాత్రను పోషిస్తుంది సింగపూర్ లో భారత సంతతి గణనీయ

సంఖ్యలో ఉన్నారు దేశ జనాభాలో 9.2%గా భారత సంతతి జనాభా ఉంది. అపోసియేషన్ ఆఫ్ సౌత్ ఈస్ట్ ఆసియన్ నేషన్స్ -ఆసియాన్లో ఇండోనేషియా, సింగపూర్, ఫిలిప్పీన్స్, మలేషియా, బ్రునా , థాయిలాండ్, కాంబోడియా, లావోస్, మయన్మార్, వియత్నం దేశాలు సభ్య దేశాలుగా ఉన్నాయి.

NSD

ARJUN ERIGAISI - RANKINGS

చెన్నై గ్రాండ్ మాస్టర్స్ లో నిన్న అర్జున్ ఎరగైసి మూడవ రౌండ్ లో అలెక్సి సరణ పై అద్భుతమైన విజయం సాధించి ఫీడ్ ప్రపంచ చెస్ ర్యాంకింగ్స్లో రెండవ స్థానాన్ని సాధించి చరిత్రను సృష్టించారు. ఇరపై ఒక్క సంవత్సరాల ఇరగైసీ సరణ పై సాధించిన విజయంతో తన ర్యాంకింగ్ ను మెరుగుపరచుకోవడమే కాకుండా మాస్టర్స్ కేటగిరీలో తన ఆదిపత్యాన్ని కనబరిచారు. మూడు రౌండ్ల పోరు తర్వాత అర్జున్ ఇరగసి, ఇరాన్ గ్రాండ్ మాస్టర్ అమీన్ తబతా బెయ్ తో కలిసి అగ్రస్థానంలో కొనసాగుతున్నారు. ఈ విజయం తన అద్భుతమైన ప్రతిభాపాటలకు ఒక మైలురాయిగా నిలుస్తుంది. అలాగే అంతర్జాతీయ చెస్ యువ విభాగంలో తన స్థానాన్ని సుస్టిరపరచుకోవడానికి అవకాశం కూడా లభించింది.

NSD

DAY AMIT SHAH

దేశంలో ఉగ్రవాదాన్ని ధీటుగా ఎదుర్కోసేందుకు, ఉగ్రవాద వ్యతిరేక వ్యవస్థను నిర్మించేందుకు జాతీయ ఉగ్రవాద వ్యతిరేక విధానము, వ్యూహాన్ని ప్రభుత్వం త్వరలో తీసుకొస్తుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో నిన్న జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ ఎన్ఐఏ నిర్వహించిన రెండు రోజుల ఉగ్రవాద వ్యతిరేక సదస్సులో అమిత్ పా మాట్లాడుతూ... గత దశాబ్ద కాలంలో ప్రధానమంత్రిగా నరేంద్రమోదీ బాధ్యతలు చేపట్టినప్పటి నుంచి ఉగ్రవాద నిర్మూలనకు పటిష్టమైన వ్యవస్థను ప్రభుత్వం రూపొందించిందని అన్నారు. ఉగ్రవాదాన్ని ఎంతమాత్రం ఉపేకించకూడదన్న నరేంద్రమోదీ పిలుపుకు ప్రపంచ వ్యాప్తంగా ప్రశంసలు అందుతున్నాయని అన్నారు. గడిచిన పదేళ్లలో ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొనేందుకు దేశంలో పటిష్టమైన ఉగ్రవాద వ్యతిరేక వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేశామని అమిత్ పా పెల్లడించారు.

NSD

CRICKET - T20

భారత్, దక్షిణాఫ్రికా మధ్య 4 మ్యాచ్ల సిరీస్ ల పరంపరలో భాగంగా మొదటి T20 మ్యాచ్ ఈరోజు డర్బన్లోని కింగ్స్ మీడ్లో జరగుతుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 8 గంటల 30 నిషాలకు గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. రెండో టీ20 మ్యాచ్ ఆదివారం గ్కౌటెరాలోని సెయింట్ జార్జ్ పార్క్ లో జరగుతుంది. మూడో మ్యాచ్ సెంచూరియన్లో, నాలుగో, చివరి మ్యాచ్ వచ్చే వారం జోహన్నెస్బబర్గ్లో జరగనుంది. ఈ జూన్లో బ్రిడ్జ్ టౌన్లోని కెన్సింగ్టన్ ఓవల్లో జరిగిన ICC పురుషుల T20 ప్రపంచ కప్ 2024 పైనల్లో ఇరు జట్లు చివరిసారిగా తలపడ్డాయి.

NSD

GAURAV 07.11.2024 EP-I

DELHI-POLLUTION

The air quality in Delhi-NCR continues to be in the very poor category. According to the Central Pollution Control Board (CPCB), an Air Quality Index (AQI) of 382 was reported in the national capital at 7 p.m. this evening. The India Meteorological Department has forecast that Delhi and NCR are likely to experience smog and shallow fog during the night and morning hours over the next 2-3 days. As per CPCB data, the AQI in some parts of the city reached severe levels, crossing the 400 mark. Wazirpur recorded an AQI of 446, Mundka recorded 438, Rohini recorded 425, Vivek Vihar recorded 419, New Moti Bagh recorded 418, and Nehru Nagar recorded 418.

SAKLEN/1945 HRS

SHUKLA:: HK MP-I 08.11.2024 JHARKHAND-EC

The Election Commission of India has asked all political parties to strictly follow model code of conduct during campaigning for assembly elections in Jharkhand. While holding meeting with representatives of different political parties in Ranchi, State Chief Electoral Officer K Ravi Kumar advised them to avoid misguiding electorates by making false promises. He advised them to restrain from personal attack during rallies. The Chief Electoral Officer also asked them not to use abusive language during campaigning. He said, political parties are duty bound to follow the model code of conduct as it was framed by the Election Commission with wider consultations with political parties and other stake holders.

KK LAL/JHARKHAND/MAIL/0448

SHUKLA MP-II 08.11.2024

CRICKET - T20

In cricket, first T20 International of the 4-match series between India and South Africa will be played at the Kingsmead, in Durban today. The match will begin at 8:30 PM Indian Standard Time (IST).

The second T20 International is scheduled at St George's Park in Gqebera on Sunday. While the third match will be played at the Centurion, the fourth and final match will be held in Johannesburg next week.

The two teams last faced off in the final of the ICC Men's T20 World Cup 2024 final at the Kensington Oval in Bridgetown in June with India winning the thrilling contest by seven runs. The South Africa tour will be a good opportunity for a young unit led by India's T20 captain Suryakumar Yadav to stake their claim in the core group going forward. India won their last T20I series against Bangladesh by a 3-0 margin at home but a test on foreign soil against the World Cup runner ups will pose a far tougher challenge for the new-look Men in Blue. India are currently at the top of the ICC Men's T20I Team Rankings while South Africa are sixth.

CB/NET/0428

SHUKLA MP-II 08.11.2024

JAISHANKAR-SINGAPORE

External Affairs Minister S Jaishankar will address the 8th Roundtable of ASEAN - India Network of Think Tanks in Singapore today. The event is being jointly organised by the ASEAN-India Centre at the Research and Information System for Developing Countries and the ASEAN Studies Centre of the ISEAS-Yusof Ishak Institute. He will call on Singapore President Tharman Shanmugaratnam, Prime Minister and Finance Minister Lawrence Wong, and Deputy Prime Minister and Minister for Trade and Industry Gan Kim Yong. He will also meet Minister for Defence Dr Ng Eng Hen and Minister for Foreign Affairs Dr Vivian Balakrishnan. External Affairs Ministry said, Dr Jaishankar's visit builds upon the positive momentum of recent high-level exchanges and reaffirms the close and longstanding relations between Singapore and India. The two countries have a close bilateral relationship. Singapore has played an important role in reconnecting India to the countries of Southeast Asia since the inception of the Look East Policy in the early 1990s. The Indian community has a significant presence in Singapore and constitutes about 9.2 per cent of the total population of the country.

The Association of South-East Asian Nations (ASEAN) comprises of

Indonesia, Singapore, Philippines, Malaysia, Brunei, Thailand, Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam.

Various Sources/0538

ARJUN ERIGAISI - RANKINGS

Arjun Erigaisi, India's rising chess sensation, has made history by climbing to No. 2 on the FIDE World Chess Rankings after his impressive third-round victory over Alexey Sarana at the Chennai Grand Masters yesterday. This remarkable achievement is the latest milestone in the 21-year-old's meteoric rise. Erigaisi's triumph against Sarana not only boosted his ranking but also propelled him to the lead in the Masters category, where he is tied at the top of the table with Iranian grandmaster Amin Tabatabaei after three rounds of intense competition. In his game against Sarana, Erigaisi, playing with the black pieces, showcased his signature boldness and tactical acumen. Sarana's Queen's Pawn Opening quickly transformed into the Indian Game but it was Erigaisi's decision to transition into the East Indian Defense, a relatively rare and strategic line that took his opponent by surprise. His victory marked another key moment in a year filled with exceptional performances, further solidifying his reputation as one of the brightest young talents in global chess.

CB/NET/0433

GAURAV: HC EP-I 07.11.2024

MAHA CAMPAIGNING (WITH V/C)

Campaigning in Maharashtra is gaining momentum with every passing day with all major political parties trying to gain grounds by their massive political campaigns. After BJP released the list of its star campaigners for the Assembly Elections in the state, Congress too announced today its list of star campaigners for the elections. More from our correspondent:

(V/C-Devapriyo Bhattacharjee)

The Congress party, after a meeting of its campaign committee held at Tilak Bhavan in Mumbai today, announced its list of star campaigners which includes Congress president Mallikarjun Kharge, Leader of Opposition Rahul Gandhi, party's General Secretary Priyanka Gandhi, Karnataka Chief Minister Siddaramaiah and Telangana Chief Minister Revanth Reddy

among others. The party said they would campaign individually in various rallies across the state between November 12 to 17. Meanwhile, various prominent leaders of other parties held rallies across the state today. While Deputy Chief Minister and BJP leader Devendra Fadnavis held a rally in Nanded and several other areas in Yavatmal district, NCP (SP) leader Sharad Pawar held rallies at Nagpur, Katol and Tiroda in Nagpur and Gondia districts. Deputy Chief Minister and NCP leader Ajit Pawar held two rallies in Govandi area of Mumbai. Prime Minister and Senior BJP leader Narendra Modi is scheduled to kick-start political campaign for the Maharashtra Assembly election tomorrow. In the coming seven days, PM Modi is expected to address public meetings in Dhule, Nashik, Akola, Nanded, Chandrapur, Chimur, Solapur, Pune, Chhatrapati Sambhajinagar, Navi Mumbai, and Mumbai. With Prarthana, Devapriyo Bhattacharjee, Akashvani News, Mumbai.<>>>

C PRARTHANA, DEVAPRIYO BHATTACHARJEE, MUMBAI, MAIL, 2020 HRS

SHUKLA :: HK MP-I 08.11.2024 CHHATH PUJA

In Bihar, millions of devotees have gathered at different Chhath Ghats across the state to offer morning oblations or Ushakalin Arghya to the rising Sun.

A large number of devotees are offering prayers to the Sun God on the banks of Ganga, Gandak, Kosi, Mahananda, Bagmati and other rivers.

Devotees have been reaching Chhath ghats since early morning reciting holy songs dedicated to Sun God and Chhathi Maiya, mother of Sun God.

After the prayers the ritual of Paran will be observed, in which devotees will consume prasad and break their 36 hours long fast. This will mark the culmination of four day long most sacred festival of Bihar.

DHARMENDRA/PATNA/MAIL/0454

SHUKLA MP-I 08.11.2024 PREZ-VIGILANCE WEEK

President Droupadi Murmu will address the Vigilance Awareness Week function of the Central Vigilance Commission (CVC) in New Delhi today. Vigilance Awareness Week is observed every year by the CVC during the week when the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel falls. This year, Vigilance Awareness Week was observed from 28th October to 3rd November with the theme: "सत्यनिष्ठा की संस्कृति से राष्ट्र की समृद्धि"; "Culture of Integrity for Nation's Prosperity". Alongwith the Vigilance Awareness Week, the Commission organises a 3-month campaign on Preventive Vigilance which has been undertaken by the Ministries / Departments / Organizations of the Central Government from 16th August 2024 and will continue upto 15th November 2024.

During the function, three booklets prepared by the Central Vigilance Commission are expected to be released. Alongwith these booklets, a special cover issued by Department of Posts on Vigilance Awareness Week, 2024 is also expected to be released.

CB/PIB/0405